
Serie Ordinaria n. 22 - Lunedì 30 maggio 2022

– 152 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 25 maggio 2022 - n. 7263
Attività storiche e di tradizione – Presa d’atto delle richieste 
di variazione e conferma del riconoscimento, ai sensi della 
legge regionale 6/2010 e della d.g.r. 15 dicembre 2021 n. 
XI/5695 – I provvedimento 2022

IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA 
COMMERCIO, RETI DISTRIBUTIVE E FIERE

Vista la Legge Regionale n. 6 del 2 febbraio 2010 «Testo Unico 
delle leggi regionali in materia di commercio e fiere», ed in par-
ticolare il Titolo V, Capo II bis «Valorizzazione delle attività storiche 
e di tradizione», che:

• definisce le attività storiche e di tradizione e le suddivide in 
specifiche categorie;

• demanda alla Giunta regionale l’individuazione dei criteri 
necessari per ottenere il riconoscimento e la disciplina del-
le modalità e delle procedure per la richiesta e la conces-
sione di tale riconoscimento;

• prevede che la Direzione Generale competente della Giun-
ta regionale provveda al riconoscimento, su istanza di par-
te, di tali attività e alla loro iscrizione in un apposito elenco 
regionale, da aggiornare periodicamente;

• prevede che Regione Lombardia possa promuovere inter-
venti e misure di sostegno finanziario a favore delle attività 
storiche e di tradizione;

Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legi-
slatura, approvato con d.c.r. 10 luglio 2018, n. 64, che prevede 
tra l’altro la valorizzazione del commercio storico e di tradizione;

Richiamata la d.g.r. 15 dicembre 2021, n. 5695 «Valorizzazione 
delle attività storiche e di tradizione: approvazione dei criteri e 
delle modalità per il riconoscimento ai sensi della legge regio-
nale 5/2019 «Valorizzazione delle attività storiche e di tradizione. 
Modifiche alla legge regionale 2 febbraio 2010, n. 6 (Testo unico 
delle leggi regionali in materia di commercio e fiere)»;

Richiamato il d.d.u.o. 3 febbraio 2022, n. 1083 «Approvazione 
delle modalità operative per la presentazione delle proposte di 
riconoscimento regionale delle attività storiche e di tradizione ai 
sensi della d.g.r. n. 5695 del 15 dicembre 2021»;

Dato atto che la richiamata D.G.R. 15 dicembre 2021, n. 5695 
prevede che:

• la direzione competente per materia provvede al ricono-
scimento delle attività storiche e di tradizione segnalate, ai 
sensi dell’art. 148 ter, comma 1, lettera b) della l. r. 6/2010, 
dalle camere di commercio, dagli enti locali, dalle associa-
zioni di rappresentanza delle imprese e dalle associazioni 
dei consumatori oppure presentate direttamente dalle im-
prese;

• è istituito presso la Giunta regionale l’elenco regionale delle 
attività storiche e di tradizione la cui gestione è in capo alla 
Direzione competente per materia;

• allo scopo di verificare il mantenimento dei requisiti posse-
duti dalle imprese al momento dell’iscrizione nell’elenco 
regionale delle attività storiche e di tradizione, la Direzione 
competente per materia procede periodicamente al moni-
toraggio delle imprese iscritte nell’elenco avvalendosi della 
collaborazione dei soggetti proponenti;

• alle modifiche e cancellazioni all’elenco regionale la Dire-
zione generale competente per materia provvede con fre-
quenza almeno annuale;

Dato atto che:

• sono pervenute da parte di imprese già riconosciute e in-
serite nell’elenco delle attività storiche e di tradizione n. 54 
richieste di variazione dei dati d’impresa dell’unità locale 
riconosciuta;

• in esito alle attività istruttorie svolte dal Dirigente dell’Unità 
Organizzativa Commercio, Reti Distributive e Fiere con il sup-
porto del personale della stessa U.O, risultano mantenuti i 
requisiti posseduti dalle imprese al momento dell’iscrizione 
nell’elenco regionale, come da allegato A parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

Ritenuto necessario, in attuazione della richiamata d.g.r. 15 di-
cembre 2021, n. 5695, aggiornare l’Elenco regionale delle attivi-
tà storiche e di tradizione, prendendo atto delle variazioni di cui 
all’allegato A parte integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento e confermando il relativo riconoscimento di attività 
storica e di tradizione;

Visto l’Allegato A «Attività Storiche e di tradizione – Variazione 
dei dati societari di imprese iscritte nell’elenco regionale – primo 

provvedimento 2022», parte integrante e sostanziale del presen-
te provvedimento;

Dato atto che l’elenco delle attività storiche e di tradizione ag-
giornato dal presente provvedimento è disponibile sul portale 
istituzionale di Regione Lombardia;

Dato atto che:

• il presente atto è assunto nei termini procedimentali di cui 
alla d.g.r. 15 dicembre 2021, n. 5695;

• il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazio-
ne di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della XI legislatura;

Richiamate la d.g.r. 29 dicembre 2021, n. XI/115826 «XIX Prov-
vedimento Organizzativo 2021», che ha confermato in capo a 
Roberto Lambicchi l’incarico di Dirigente della U.O. Commercio, 
Reti distributive e Fiere, con competenza in materia di valorizza-
zione delle attività storiche e di tradizione;

DECRETA
1. di prendere atto delle variazioni di cui all’allegato A, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, e confer-
mare il relativo riconoscimento di attività storica e di tradizione;

2. di aggiornare l’elenco regionale delle attività storiche e di 
tradizione con le variazioni societarie di cui all’allegato A;

3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

4. di disporre la pubblicazione dell’allegato A, parte integran-
te e sostanziale del presente provvedimento, relativo alle varia-
zioni dei dati societari di imprese iscritte nell’elenco regionale 
delle attività storiche e di tradizione, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia e sul sito www.regione.lombardia.it.

 Il dirigente
Roberto Lambicchi

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 153 –

Serie Ordinaria n. 22 - Lunedì 30 maggio 2022

Codice Attività 
storica Insegna Ragione Sociale Codice Fiscale Via Comune Prov. CATEGORIA 

RICONOSCIMENTO 

1 3565931 Curnis gioielli CURNIS GIOIELLI 3C S.R.L. 04045730167 Via Monte Grappa, 7 Bergamo Bergamo
Negozio storico - Storica 
attività

2 3462986
Albergo Ristorante 
Miralago

ALBERGO MIRALAGO DI 
ARRIGHETTI BRUNO & C. S.N.C. 01630430161 VIA IV NOVEMBRE, 12 Bossico Bergamo

Locale storico a) Storica 
attività

3 3479797
ANTICA OSTERIA 
FORNO

RISTORANTE FORNO DI 
CORNOLDI ANDREA E MARCO 
SNC 04580310169 VIA ROMA 32 BREMBILLA Bergamo

Locale storico d) Insegna 
storica e di tradizione top

4 3480554
Cazzaniga Elio - Quando 
la Carne e' doc

CAZZANIGA ELIO SNC DI 
MARTINA E NICOLA CAZZANIGA 04442090165 VIA GIACOMO MATTEOTTI, 30 CANONICA D'ADDA Bergamo

Negozio storico a) Storica 
attività

5 3463202
ALBERGO RISTORANTE 
LIBIA HOTEL LIBIA S.R.L. 04034970162 VIA DA FIN, 15 Fino del Monte Bergamo

Locale storico a) Storica 
attività

6 3635142
Ristorante Drago di 
Maurizio Paolo ristorante drago di Maurizio Paolo mrzpla56h29g050t VIA ROMA 520 Oltre il Colle Bergamo

Locale storico b) Locale 
storico

7 3571544 OTTICA FOTO RIGOTTI OTTICA - FOTO RIGOTTI S.R.L. 03710540166 VIA VITTORIO EMANUELE, 22 Ponte San Pietro Bergamo
Negozio storico a) Storica 
attività

8 3639989 COR Market COR/MARKET 01039090160 VIA FRANCESCO ZAMBELLI 47 Sorisole Bergamo
Negozio storico a) Storica 
attività

9 3560418 Richiedei - Calzature RICHI SRL 03837370984
CORSO MARTIRI DELLA 
LIBERTA', 66 Brescia Brescia

Negozio storico - Storica 
attività

10 3639944
Forneria Pasticceria 
Rovetta

ROVETTA ANTONIO DI ROVETTA 
GIOVANNI# RENATA E C. SNC 01672970173 XXVI APRILE 23/25 Chiari Brescia

Negozio storico a) Storica 
attività

11 3485485 FOTO SIMONETTI FOTO SIMONETTI DI BOTTI FABIO BTTFBA69P22E333P VIA DUOMO 28 Iseo Brescia
Negozio storico a) Storica 
attività

12 3633480
Antica Macelleria De Meza 
Rata

ANTICA MACELLERIA DE' MEZA 
RATA DI PEDRONI VITTORIO PDRVTR68M19C618K VIA TRIESTE 4/6 Pontoglio Brescia

Negozio storico a) Storica 
attività

13 3442345

RISTORANTE 
DELL'ALBERGO 
BELLAVISTA

BELLAVISTA BOUTIQUE HOTEL 
SRL 03976020135 PIAZZA BONACOSSA, 2 Brunate Como

Locale storico a) Storica 
attività

14 3563155 ALIMENTARI LONGONI LONGONI ALIMENTARI SRL 01563890134 VIA ACHILLE GRANDI, 12 Cabiate Como
Negozio storico - Storica 
attività

15 3613521 CAFFE' CENTRALE FBL SRL 04006960134 MAZZINI 27 Menaggio Como
Locale storico a) Storica 
attività

16 3458433 TRATTORIA DEL GRIFO
IL GRIFO S.N.C. DI ALICE ED 
ELENA BORDOLI 02170320135 MATTIA DEL RICCIO 19 Tremezzina Como

Locale storico b) Locale 
storico

17 3571314
Albergo Ristorante 
Castello

FERIOLI S.A.S. DI FERIOLI 
ENRICO E C. 01149850198 VIALE TERME, 19 Crema Cremona

Locale storico a) Storica 
attività

Riconoscimento delle attività storiche e di tradizione ai sensi della legge regionale 6/2010 e della Delibera di Giunta regionale 15 dicembre 2021  n. XI/5695
Allegato A - Attività storiche e di tradizione - Variazione  dei dati  societari di imprese iscritte nell’elenco regionale  – primo provvedimento 2022

Pagina 1



Serie Ordinaria n. 22 - Lunedì 30 maggio 2022

– 154 – Bollettino Ufficiale

Codice Attività 
storica Insegna Ragione Sociale Codice Fiscale Via Comune Prov. CATEGORIA 

RICONOSCIMENTO 

18 3450895 TABACCHERIA SCAGLIA SCAGLIA MIRKO SCGMRK94D23E884K VIALE PO, 121 Cremona Cremona
Negozio storico a) Storica 
attività

19 3593239 TRATTORIA DELL'ALBA

TRATTORIA DELL'ALBA DI 
CORBARI ANGELA, BERTOLETTI 
OMAR E UBALDO S.N.C. 00889160198 VIA DEL POPOLO 31 Piadena Cremona

Locale storico a) Storica 
attività

20 3272077 Merceria
SIBELLA MERCERIA DI ADAMOLI 
GIORGIO DMLGRG91E23E507N Via A. Manzoni, 18 Mandello del Lario Lecco

Negozio storico a) Storica 
attività

21 3417309

ALVARO ENZO 
PARRUCCHIERI LUI E 
LEI FUMAGALLI ENZO & C. SNC 00683130132 VIA DON GNOCCHI, 11 Olginate Lecco

Bottega artigiana storica 
a) Storica attività 
artigiana

22 3569312 Alimentari Barbierato
PANIFICIO DI BARBIERATO 
LUCIANA BRBLCN56H59E648U VIA VERDI 0039

Tavazzano con 
Villavesco Lodi

Negozio storico a) Storica 
attività

23 3558862 TRATTORIA BIGIOLLA BIGIOLLA S.R.L. 02660230208 VIA AL PONTE , 2 Borgo Virgilio Mantova
Locale storico a) Storica 
attività

24 3471121 TRATTORIA DA MARIO CINQUE.7.21 S.R.L. 02650510205 VIA FRANCESCA, 26 Curtatone Mantova
Locale storico a) Storica 
attività

25 3239665 CARTOLERIA RUBONI
CARTOLERIA RUBONI S.A.S. DI 
ZACCHI NICOLETTA & C. 11358590963

CORSO GIACOMO MATTEOTTI, 
57 Abbiategrasso Milano

Negozio storico a) Storica 
attività

26 3233101 Oreficeria Fugazzi
GIOIELLERIA SALVATORE 
FUGAZZI DI ELENA FUGAZZI FGZLMR68T51F205X VIA COSTANTINO CANTU' 3 Abbiategrasso Milano

Negozio storico a) Storica 
attività

27 3253812 I Cima frutta e verdura MIRACCA & CIMA SRL SB 11016420157 VIA DELLA LIBERAZIONE, 1 Gaggiano Milano
Negozio storico a) Storica 
attività

28 3624303
Baita del Formaggio di 
Fabio Re Baita del Formaggio snc 05240950963 VIA SARPI PAOLO 46 Milano Milano

Negozio storico a) Storica 
attività

29 3560360 Rossignoli ROSSIGNOLI S.R.L. 07867330156
CORSO GIUSEPPE GARIBALDI, 
71 Milano Milano

Negozio storico b) 
Negozio storico

30 3501934
PASTICCERIA 
SOMMARIVA

PASTICCERIA SOMMARIVA S.A.S. 
DI SOMMARIVA IVAN E 
SOMMARIVA GIANLUCA 09553430969 VIA CREMA, 25 Milano Milano

Negozio storico a) Storica 
attività

31 3513208
Pasticceria Gelateria 
Polenghi

PASTICCERIA ANGELO 
POLENGHI S.R.L. 11879350962 VIA ALFONSO LAMARMORA, 31 Milano Milano

Locale storico - Storica 
attività

32 3449821 Galleria Bolzani Galleria Bolzani S.r.l. 08911050154 VIA G. MORONE 2 Milano Milano
Negozio storico a) Storica 
attività

33 3440565 Bolzani Cornici e Stampe STUDIO BOLZANI SRL 08860040156
GALLERIA PRIVATA 
STRASBURGO 3 Milano Milano

Negozio storico a) Storica 
attività

34 3430883 Demalde'
DEMALDE' DI DEMALDE' CHIARA 
AURORA DMLCRR80T50G842T PIAZZA DEL CARMINE, 1 Milano Milano

Negozio storico a) Storica 
attività

35 3424768 Frigerio Gomme
FRIGERIO GOMME DI CE' 
ANDREA CEXNDR75R12F205A PIAZZA CINQUE GIORNATE, 6 Milano Milano

Negozio storico a) Storica 
attività

36 3262074
Ristorante Pizzeria 
Dogana NERO SRL 10398470152 Via Dogana, 3 Milano Milano

Locale storico a) Storica 
attività

37 3085353 Ristorante da Giacomo GIACOMO RISTORANTI S.R.L. 11409590962 VIA PASQUALE SOTTOCORNO, 6 Milano Milano
Locale storico b) Locale 
storico

38 3085518 Ronchi 78 SAN MAURILIO S.R.L. 00634290126 Via San Maurilio, 7 Milano Milano
Locale storico b) Locale 
storico

Pagina 2



Bollettino Ufficiale – 155 –

Serie Ordinaria n. 22 - Lunedì 30 maggio 2022

Codice Attività 
storica Insegna Ragione Sociale Codice Fiscale Via Comune Prov. CATEGORIA 

RICONOSCIMENTO 

39 3616836
TRATTORIA DI 
CORONATE

ANTAMA S.N.C. DI TACCHELLA 
ANGELO & C. 11345530155 CASCINA CORONATE, 1 Morimondo Milano

Locale storico a) Storica 
attività

40 3260434
Ristorante Valentino dal 
1934

FRATELLI CORTI DI CORTI 
VALENTINA E C. S.N.C. 01288510157 VIA BERGAMO, 4 Bellusco

Monza 
Brianza

Locale storico a) Storica 
attività

41 3302812 Colombo Tende
COLOMBO TENDE SU MISURA DI 
COLOMBO ANTONIO & C. S.N.C. 11751350965 VIA XXV APRILE, 3 CORNATE D'ADDA

Monza 
Brianza

Negozio storico a) Storica 
attività

42 3257062 Prada
ALIMENTARI E TABACCHI PRADA 
DI RADICE MARIA RDCMRA42D47F078D VIALE BRIANZA, 22 Meda

Monza 
Brianza

Negozio storico a) Storica 
attività

43 3086012
Trattoria Gastronomia 
Spotti

SPOTTI TRATTORIA E 
GASTRONOMIA DI SPOTTI A. & N. 
S.N.C. 11275930961 VIA GUGLIELMO MARCONI, 6 Seregno

Monza 
Brianza

Locale storico a) Storica 
attività

44 3194393 Maggioni
MAGGIONI CALZATURE DI 
MAGGIONI CARLO E C. S.A.S. 02585110964 VIA UMBERTO I, 5 Verano Brianza

Monza 
Brianza

Negozio storico a) Storica 
attività

45 3462564 Negrini NEGRINI RENATO S.A.S. 00633060140 PIAZZA MILANO 1 Caspoggio Sondrio
Negozio storico a) Storica 
attività

46 3369626 BORDONI BORDONI 1926 S.R.L. 00078200144 VIA VANONI 1/3 Morbegno Sondrio
Negozio storico a) Storica 
attività

47 3444060
PANIFICIO PASTICCERIA 
PEDRONCELLI

PANIFICIO PEDRONCELLI 
MORENO & C. S.N.C. 01037580147 VIA COLICO, 85 G/H Piantedo Sondrio

Bottega artigiana storica 
a) Storica attività 
artigiana

48 3293769 Lufino Sport
LUFINO SPORT DI LUFINO 
ANDREA LFNNDR76T13I829F

PIAZZALE GIOVANNI 
BERTACCHI, 7 Sondrio Sondrio

Negozio storico a) Storica 
attività

49 3462288
LONGA ABBIGLIAMENTO 
CALZATURE

LONGA 1968 DI GIACOMELLI 
GIACOMO GCMGCM81M03I828V VIA PRESURA, 1 Valdidentro Sondrio

Negozio storico a) Storica 
attività

50 3453586
FARMACIA DOTT. 
MAZZUCCHELLI

FARMACIA DOTT. MAZZUCCHELLI 
DI ETTORE MAZZUCCHELLI & C. 
S.A.S. 02134970124 VIA FELICE CAVALLOTTI, 4 Busto Arsizio Varese

Negozio storico a) Storica 
attività

51 3437364
ROCCA DISTRIBUZIONE 
VINI E BEVANDE

ROCCA GIUSEPPE & FIGLI S.N.C. 
DI ROCCA FRANCESCA & C. 00218420123 VIA VESPRI SICILIANI, 69 Busto Arsizio Varese

Negozio storico a) Storica 
attività

52 3432264 casa del parmigiano FRATI MATTEO FRTMTT73D23B300E
VIA CARDINALE EUGENIO TOSI, 
2 Busto Arsizio Varese

Negozio storico a) Storica 
attività

53 3624512
Farmacia dott. Catelli di 
Grillo M. & E. FARMACIA CATELLI S.R.L. 03379920121 VIA ALESSANDRO VOLTA, 11 Fagnano Olona Varese

Negozio storico b) 
Negozio storico

54 3615496 Figini Varese FIGINI VARESE SRL 03388070124 VIA EMILIO MOROSINI, 19 Varese Varese
Negozio storico a) Storica 
attività

Pagina 3


